
COMUNE DI COLMURANO (MC)

SERVIZIO TECNICO

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

DETERMINAZIONE  NUMERO  160 DEL  30-12-2019

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

OGGETTO:LAVORI DI AMPLIAMENTO ED ADEGUAMENTO ALLE
NORME SULLA SICUREZZA DEL PALAZZETTO DELLO
SPORT SITO IN C/DA CETE - DETERMINA A CONTRARRE.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------
L'anno  duemiladiciannove il giorno  trenta del mese di dicembre, nel proprio ufficio,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che:
- la Regione Marche in data 8 maggio 2017, con DGR n. 443, approvava il Programma Annuale degli
interventi di promozione sportiva 2017, contenente 14 misure specifiche a favore dello sport per un
importo complessivo di € 4.360.000,00;
- la misura 3 – Decreto 76 del 6/9/2017 – DGR 931/2017 del programma annuale degli interventi di
promozione sportiva – Anno 2017 art. 7 l.r. 5/2012, prevedeva contributi regionali in conto capitale a
fondo perduto per la riqualificazione di impianti sportivi di proprietà pubblica, in misura non superiore
al 50% della spesa ritenuta ammissibile e, comunque, entro il limite massimo di € 75.000,00;
- con decreto del Dirigente della P.F. POLITICHE GIOVANILI E SPORT n. 76 del 06 settembre 2017,
la Regione Marche approvava e pubblicava il bando per l’assegnazione di contributi regionali a fondo
perduto in conto capitale per l’attuazione di interventi di riqualificazione degli impianti sportivi di
proprietà pubblica già esistenti sul territorio della regione Marche;
- l’Amministrazione comunale palesava la volontà di presentare un proprio progetto inerente ai lavori
di “AMPLIAMENTO ED ADEGUAMENTO ALLA NORME SULLA SICUREZZA DEL
PALAZZETTO DELLO SPORT SITO IN C/DA CETE”, di proprietà del Comune di Colmurano, sito
in C/da Cete e distinto catastalmente al Foglio 8 mappale 132;
- con determinazione del Responsabile dell’Area Tecnico Manutentiva n. 47 del 25/09/2017, si
incaricava l'Ing. Ottavi Francesco di Caldarola per la progettazione, direzione, contabilità e sicurezza
dei lavori di che trattasi;
- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 83 del 02/10/2017 veniva approvato, ai fini della
partecipazione al bando, il progetto definitivo relativo ai lavori di “AMPLIAMENTO ED
ADEGUAMENTO ALLA NORME SULLA SICUREZZA DEL PALAZZETTO DELLO SPORT

Comune di Colmurano - DETERMINA AREA TECNICA n. 160 del 30-12-2019
  -  pag. 1  -



SITO IN C/DA CETE”, redatto dall’Ing. Ottavi Francesco di Caldarola, ai sensi del D.Lgs. 50/2016 e
DPR. 207/2010, per l’importo complessivo di € 160.000,00;
- con Decreto del Dirigente della P.F. Politiche Giovanili e Sport n. 15/IPC del 19/03/2018, veniva
approvata la graduatoria delle istanze ritenute ammissibili a beneficiare dei contributi regionali in conto
capitale a fondo perduto per la riqualificazione degli impianti sportivi di proprietà pubblica, dalla quale
il Comune di Colmurano risulta alla posizione n. 56 (cinquantasei);
- con nota della Regione Marche acquisita al protocollo dell’Ente in data 14/12/2018, n. 6730, avente
ad oggetto “Bando per l’assegnazione di contributi regionali in conto capitale per la riqualificazione di
impianti sportivi di proprietà pubblica. DGR 931 del 07/08/2017 - M3.1 Decreti P.F. Politiche giovanili
e Sport 76 e 91 del 2017. COMUNICAZIONE DI FINANZIABILITÀ DELLA ISTANZA E
RICHIESTA DI ACCETTAZIONE DEL CONTRIBUTO”, veniva comunicato lo scorrimento della
graduatoria e la finanziabilità di ulteriori istanze tra cui quella presentata da questo Ente;
- con Decreto n. 13/IPC del 18/02/2019 la Regione Marche comunicava l’ammissione a contributo con
riconoscimento di un aiuto pari a complessivi Euro 75.000,00;

Richiamata la Determinazione n. 04 del 23/09/2019 con la quale questo Ente assumeva con l'Istituto
per il Credito Sportivo con sede in Roma, alla Via G. Vico, 5, apposito mutuo passivo per Euro
85.000,00 pari alla quota eccedente l’aiuto concesso con Decreto n. 13/IPC del 18/02/2019;

Preso atto che:
- con deliberazione del Consiglio comunale n. 14 del 30/04/2019, veniva approvato il Bilancio di
previsione finanziario 2019/2021 ed i relativi allegati;
- con deliberazione del Consiglio comunale n. 13 del 30/04/2019 veniva approvato il Documento
Unico di Programmazione 2019/2021 (DUP) comprendente il programma triennale dei lavori pubblici
2019/2021, l’elenco annuale 2019 e il programma biennale dei servizi e delle forniture 2019/2020;

Dato atto che:
- nel programma triennale dei lavori pubblici e nell'elenco annuale sopra citati, risulta ricompreso
l'intervento “AMPLIAMENTO ED ADEGUAMENTO ALLA NORME SULLA SICUREZZA DEL
PALAZZETTO DELLO SPORT SITO IN C/DA CETE” con il seguente codice CUI:
L00267160430201900018;
- con deliberazione di Giunta comunale n. 73 del 11/11/2019 è stato approvato il progetto esecutivo
relativo al suindicato intervento che presenta il seguente quadro economico:

Totale lavori ............................................................................……… €    122.348,87A)
di cui:
Lavorazioni  soggette a ribasso d’asta………………………..……….  €    119.926,08-

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta …………………:. €        2.422,79-

Somme a disposizione .............................................................………. €       37.651,13B)
A + B) Totale progetto .........................................................……………  €    160.000,00

e composto dai seguenti elaborati:
- Tav. 1) Relazione tecnica, quadro tecnico economico e crono programma;
- Tav. 2) Stato Attuale: piante, prospetti e sezioni;
- Tav. 3) Stato di Progetto: piante, prospetti e sezioni;
- Tav. 4) Stato di Progetto: planimetria generale;
- Tav. 5) Computo Metrico Estimativo;
- Tav. 6) Elenco Prezzi;
- Tav. 7) Stima incidenza sicurezza;

Comune di Colmurano - DETERMINA AREA TECNICA n. 160 del 30-12-2019
  -  pag. 2  -



- Tav. 8) Capitolato Speciale di Appalto e schema di contratto;
- Tav. 9) Piano di Sicurezza e coordinamento, fascicolo con le caratteristiche dell’opera;
- Tav. 10) Relazione generale strutturale;
- Tav. 11) Tomo dei calcoli;
- Tav. 12) Relazione geotecnica;
- Tav. 13) Piano di Manutenzione;
- Tav. 14) Carpenteria strutturale e dettagli costruttivi;;
- Tav. 15) Relazione geologica;
- Denuncia iniziale pratica sismica;

Atteso che il progetto è stata validato con verbale del 11/11/2019 in ossequio all’art. 26 del D.Lgs.
50/2016 e agli artt. 47, 52, 53 e 54 del DPR 207/10;

Considerato che l’importo presunto del costo della manodopera relativo al presente appalto è di €
36.704,66;

Dato atto che l’opera, della spesa complessiva di Euro 160.000,00, viene finanziata per complessivi
Euro 75.000,00 dalla Regione Marche con contributi in conto capitale, a fondo perduto, e per la
restante parte, pari a complessivi Euro 85.000,00, con mutuo pos. 4802100 contratto con l’Istituto
Credito Sportivo e trova imputazione al Cap. 2801/10 codice 06.01-2.02.01.09.000 del bilancio
pluriennale 2019/2021;

Dato atto che:
- in data 19 aprile c.a è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n.91 il
D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto
degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il
riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”
(nel prosieguo, anche Codice) successivamente modificato ed integrato;

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 07/02/2019 con la quale questo Comune ha
approvato lo schema di convenzione per l’adesione alla Stazione Unica Appaltante dell’Unione
Montana dei Monti Azzurri di San Ginesio, la quale è stata sottoscritta in data 12/02/2019;

Dato atto che è intenzione dell’amministrazione demandare l’intero espletamento della procedura di
gara, le pubblicazioni ed avvisi di gara, le comunicazioni all’ANAC, ed ogni altra funzione relativa alla
procedura, così come disciplinato dalla Convenzione di adesione sopra richiamata – sino
all’aggiudicazione della gara – alla Stazione Unica Appaltante dell’Unione Montana dei Monti
Azzurri;

Dato atto che l’Unione Montana dei Monti Azzurri per espletare tale procedura richiede un impegno
economico pari al 30% dell’importo totale che corrisponde ad Euro 90,00 (così calcolato come da art. 6
Convenzione di adesione 300,00x30%=90,00) e che lo stesso è previsto all’interno del Q.T.E. nelle
“somme a disposizione della stazione appaltante”;

Atteso che questo Comune procederà a trasmettere tutta la documentazione per l’avvio della procedura
di gara all’Unione Montana dei Monti Azzurri quale stazione unica appaltante;

Comune di Colmurano - DETERMINA AREA TECNICA n. 160 del 30-12-2019
  -  pag. 3  -



Dato atto che il Codice Unico di Progetto (CUP) acquisito da questo Comune è il seguente
D82E18000450006;

Dato atto che il Codice Identificativo di Gara (CIG) sarà acquisito dal Responsabile del Procedimento
di Selezione della Stazione Unica Appaltante, come stabilito dall’art. 2 comma 3 lettera h) della
Convenzione di adesione alla SUA;

Valutato di procedere alla scelta del contraente mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36,
comma 2, lett. b) del Codice, provvedendo tuttavia ad invitare un numero maggiore di operatori
economici rispetto al minimo stabilito dal legislatore;

Ravvisata la volontà di invitare alla procedura n. 20 operatori economici al fine di aumentare la
concorrenza e la competizione

Considerato che:
ai sensi dell'articolo 192 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, la stipulazione del contratto deve essere-
preceduta da apposita determinazione a contrattare del Responsabile del Procedimento di spesa
indicante:
il fine che con il contratto si intende perseguire;a)
l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;b)
le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contrattic)
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alle base;

ai sensi dell'articolo 32, comma 2, del Codice, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei-
contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione
degli operatori economici e delle offerte;

Ritenuto, pertanto:
- di individuare il fine del contratto nella necessità di eseguire l’intervento di  “AMPLIAMENTO ED
ADEGUAMENTO ALLA NORME SULLA SICUREZZA DEL PALAZZETTO DELLO SPORT
SITO IN C/DA CETE”;
- di richiamare l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole risultanti dal Capitolato speciale
d’appalto (nel prosieguo anche CSA) e dallo schema di contratto, approvati con la Deliberazione della
Giunta Comunale n. 73 del 11/11/2019;
- la forma del contratto viene individuata in quella della forma pubblica amministrativa a cura
dell'Ufficiale rogante dell’Ente committente, nel rispetto dell’articolo 32, comma 14, del D.Lgs. n.
50/2016 e ss.mm.ii.;

Valutato, in considerazione dell’importo dei lavori a base di gara inferiore a 150.000€, di riservare la
partecipazione agli operatori economici in possesso dei seguenti requisiti selettivi: possesso dei
requisiti di cui all’art. 90 del DPR 207/010 (nel prosieguo Regolamento), tuttora in vigore in forza della
disposizione transitoria di cui all’art. 216, comma 14, del Codice, oppure di attestazione SOA
regolarmente autorizzata e in corso di validità, nelle seguenti Categorie:

Cat. prevalente OG1 – cl I;

Ritenuto che si intende procedere sulla base delle seguenti ulteriori scelte:
Comune di Colmurano - DETERMINA AREA TECNICA n. 160 del 30-12-2019

  -  pag. 4  -



- alla stregua delle Linee ANAC n. 4/2016;
- individuare gli operatori economici con i quali negoziare tramite indagine di mercato da effettuare
secondo lo schema di avviso pubblico di manifestazione di interesse, redatto dagli uffici della Sua
unitamente alla relativa istanza;
- ai sensi dell’art. 36, comma 9-bis) e art.95 del Codice, adottare il criterio del minor prezzo
determinato sull’elenco prezzi posto a base di gara, trattandosi di progetto non suscettibile di ulteriori
significative migliorie tecniche in fase di offerta;
- all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida, ferma la disciplina di cui all’art. 95,
comma 12, del Codice, non procedere ad aggiudicazione se nessuna offerta risulti conveniente o idonea
in relazione all’oggetto del contratto;
- ai sensi dell’art. 97, comma 6, ultimo periodo, del Codice, prevedere in ogni caso la facoltà di
sottoporre a verifica le offerte che, in base a specifici elementi, appaiano anormalmente basse;
- di non potere procedere alla suddivisione della gara in lotti funzionali ai sensi e per gli effetti dell’art
51 del Codice,  in quanto tale suddivisione non risulta economicamente conveniente, posto che
l’affidamento unitario garantisce il conseguimento di migliori condizioni economiche, attraverso
economie di scala, ed evita rimbalzi di responsabilità fra una pluralità di appaltatori ed interferenze
rischiose per la sicurezza e salute dei lavoratori impiegati;
- riservarsi alla facoltà di non procedere all’espletamento della gara di che trattasi interrompendo le
procedure in qualsiasi momento;

Dato Atto che:
- il Responsabile Unico del Procedimento ex art. 31 del Codice è il sottoscritto Geom. Saverio
Verdicchio, Responsabile del Settore Tecnico, mentre il Responsabile del procedimento di selezione
per le operazioni di gara, ai sensi dell’art.31 comma 14 del D.Lgs. 50/2016, sarà individuato dalla
SUA Unione Montana dei Monti Azzurri;
- ai sensi della Delibera ANAC n. 1174 del 19 dicembre 2018 di aggiornamento delle tariffe per l’anno
2019, l’importo del contributo a carico del soggetto appaltante per la presente procedura è pari ad Euro
30,00;

Preso Atto che il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa del
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza
pubblica concernenti il Patto di stabilità interno, in quanto coerenti con i flussi di cassa in uscita;

Riconosciuta per gli effetti di cui all’art.107, commi 2° e 3°, del D.L. 267/2000 la propria competenza
ad adottare la presente determinazione;

Ritenuto di assumere con il presente atto formale impegno di spesa ai sensi dell’art.183 del TUEL
267/2000;

VISTI:
il D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.;-
il D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267;-
il vigente regolamento dei contratti;-
il vigente regolamento di contabilità;-
il D.P.R. n. 207 del 05/10/2010;-

Tutto ciò premesso,
Comune di Colmurano - DETERMINA AREA TECNICA n. 160 del 30-12-2019

  -  pag. 5  -



DETERMINA

DI DARE ATTO che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente1.
provvedimento e ne costituisce motivazione ai sensi dell’art.3 della Legge n.241/90 e ss.mm.ii.;

DI AFFIDARE alla stazione unica appaltante dell’Unione Montana dei Monti Azzurri,2.
l’indizione della gara ai sensi dell’art.36 comma 2 lettera b) del D.Lgs. 50/2016 aggiornato con
la Legge 14 giugno 2019, n. 55 per la realizzazione dei lavori di “AMPLIAMENTO ED
ADEGUAMENTO ALLA NORME SULLA SICUREZZA DEL PALAZZETTO DELLO
SPORT SITO IN C/DA CETE” nel rispetto, ai sensi dell’art.192 del D.Lgs. 18 agosto 2000,
n.267, delle scelte discrezionali specificate in narrativa;

DI STABILIRE che l’espletamento della gara dovrà essere effettuato con urgenza vista la3.
necessità di affidare i lavori ai fini del mantenimento del finanziamento;

DI STABILIRE che il Comune di Colmurano si riserverà la facoltà di non procedere4.
all’espletamento della gara di che trattasi interrompendo le procedure in qualsiasi momento;

DI IMPEGNARE la spesa complessiva di Euro 160.000,00 al Cap. 2801/10 Codice5.
06.01-2.02.01.09.000 nel Bilancio Pluriennale 2019-2021;

DI AUTORIZZARE l’Ufficio Ragioneria alla liquidazione all’Unione Montana dei Monti6.
Azzurri, a mezzo bonifico bancario con accredito sul conto corrente cod. IBAN
IT88I0311169170000000002195, delle seguenti somme contenute nel Q.T.E. nelle “somme a
disposizione della stazione appaltante”:
la somma di Euro 30,00 per contributo ANAC, ai sensi dell’art. 2 comma 1, deliberazione-
ANAC n. 1174 del 19 dicembre 2018, indicando in causale “Pagamento Contributo Anac
gara lavori di ampliamento ed adeguamento alle norme sulla sicurezza del palazzetto dello
sport in c/da Cete”;
la somma di Euro 90,00 pari al 30% dell’importo totale da corrispondere alla SUA, art.6-
Convenzione di adesione alla SUA, indicando in causale “Pagamento tariffa SUA x gara
lavori di ampliamento ed adeguamento alle norme sulla sicurezza del palazzetto dello sport
in c/da Cete”;

DI DARE ATTO che:7.
il Responsabile Unico del Procedimento ex art. 31 del Codice è il sottoscritto Geom.-
Saverio Verdicchio, Responsabile del Settore Tecnico, mentre il Responsabile del
procedimento di selezione per le operazioni di gara, ai sensi dell’art.31 comma 14 del
D.Lgs. 50/2016, sarà individuato dalla SUA Unione Montana dei Monti Azzurri;
il Codice Unico di Progetto (CUP) acquisito da questo Comune è il seguente-
D82E18000450006;
il Codice Unico di Intervento C.U.I. identificativo dell’intervento nella programmazione dei-
lavori pubblici è il seguente: L00267160430201900018;
il Codice Identificativo di Gara (CIG) sarà acquisito dal Responsabile del Procedimento di-
Selezione della Stazione Unica Appaltante, come stabilito dall’art.2 comma 3 lettera h)
della Convenzione di adesione alla SUA;
Comune di Colmurano - DETERMINA AREA TECNICA n. 160 del 30-12-2019

  -  pag. 6  -



DI DARE ATTO che:8.
il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa del presente-
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di
finanza pubblica concernenti il Patto di Stabilità interno, in quanto coerenti con i flussi di
cassa in uscita;
non sussistono situazioni di conflitto di interesse relativamente al presente atto.-

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Verdicchio Saverio

Comune di Colmurano - DETERMINA AREA TECNICA n. 160 del 30-12-2019
  -  pag. 7  -



IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.to  LAMBERTUCCI FEDERICA

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amm.vo - Messo del Comune di Colmurano certifica che copia della  presente  deliberazione   viene
pubblicata all’Albo Pretorio presente   nel   sito web   istituzionale di questo Comune (www.comune.colmurano.sinp.net)
dal     15-05-2020                 per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69 e
contestualmente comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000.

.

(LAMBERTUCCI FEDERICA)

========================================================================
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza municipale, 15-05-2020.

======================================================================

IL FUNZIONARIO INCARICATO

***************************************************************************
VISTO PER L'ATTESTAZIONE DELLA COMPATIBILITA' MONETARIA:

VISTO, si attesta la compatibilità dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento, con gli stanziamenti di bilancio
e con le regole di finanza pubblica, ai sensi e per gli effetti dell'art. 9, comma 1, lettera a), punto 2, del D.L. n. 78/2009
convertito, con modificazioni, nella legge 03.08.2009 n. 102 compatibilmente con il patto di stabilità.
Colmurano, 30-12-2019

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE di regolarità CONTABILE e si attesta la COPERTURA
FINANZIARIA in relazione al provvedimento che precede.
Colmurano, 30-12-2019

Pareri ex art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE di regolarità TECNICA e si attesta la REGOLARITA' e la
CORRETTEZZA dell'Azione Amministrativa in relazione al provvedimento che precede.
Colmurano, 30-12-2019

F.to Saverio Verdicchio
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to MIRKO MARI
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to MIRKO MARI
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Comune di Colmurano - DETERMINA AREA TECNICA n. 160 del 30-12-2019
  -  pag. 8  -

http://www.comune.colmurano.sinp.net/

